ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 278/2022

Página 1 de 6

Aprova ad referendum os estabelecimentos e serviços de

saúde componentes da Linha do Cuidado às Pessoas

Vivendo com o Vírus HTLV da Região de Saúde de

Cruz das Almas.

A Coordenadora e a Coordenadora Adjunta da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia, no uso de

suas atribuições e considerando:

A Portaria SESAB nº 460, de 19 de novembro de 2020, que implanta, na Rede de Atenção à Saúde

do estado da Bahia, a Linha de Cuidado Integral às Pessoas Vivendo com o vírus HTLV.

RESOLVE

Art. 1º Aprovar ad referendum os estabelecimentos e serviços de saúde componentes da Linha do

Cuidado às Pessoas Vivendo com o Vírus HTLV da Região de Saúde de Cruz das Almas, conforme

Anexo desta Resolução.

Art. 2º Para o funcionamento do desenho aprovado deverão ser observadas as disposições da Portaria

SESAB nº 460, de 19 de novembro de 2020;

Art. 3º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação

Salvador, 29 de agosto de 2022.

Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro

Secretária Estadual da Saúde

Coordenadora da CIB/BA

Stela dos Santos Souza

Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 278/2022

Página 2 de 6

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 278/2022

3. COMPONENTE SAE/CTA

Nome:
SERVICO DE ATENCAO ESPECIALIZADA – SAE EM HIV

AIDS DE CRUZ DAS ALMAS
Nº CNES:

9746455

Município do estabelecimento: Cruz das Almas

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Regional

Nome:
SAE SERVICO DE ATENDIMENTO

ESPECIALIZADO DST AIDS - CACHOEIRA Nº CNES:
9783180

Município do estabelecimento: Cachoeira

Abrangência (Municipal, regional ou

estadual):
Regional

4. COMPONENTE AMBULATÓRIO ESPECIALIZADO

Nome:
POLICLINICA REGIONAL RS SANTO ANTONIO DE

JESUS Nº CNES:
9511377

Município do estabelecimento: Santo Antônio de Jesus

Abrangência  Regional

Nome:
POLICLINICA E PRONTO ATENDIMENTO SAO

BARTOLOMEU Nº CNES:
7460082

Município do estabelecimento: Maragogipe

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 278/2022

Página 3 de 6

Abrangência  Municipal

5. COMPONENTE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

Nome: UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24H UPA I Nº CNES: 7111606

Município do estabelecimento: Cruz das Almas

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL SÃO JOÃO DE DEUS Nº CNES: 2386879

Município do estabelecimento: Cachoeira

Abrangência  Municipal

Nome: AME- ATENDIMENTO MÉDICO EMERGENCIAL Nº CNES: 2823160

Município do estabelecimento: Governador Mangabeira

Abrangência  Municipal

Nome: UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24HS UPA Nº CNES: 9024042

Município do estabelecimento: Maragogipe

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL NOSSA SENHORA DA POMPEIA Nº CNES: 2520613

Município do estabelecimento: São Félix

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 278/2022

Página 4 de 6

Abrangência  Regional

Nome: CENTRO DE SAUDE ANTONIO MARTINS Nº CNES: 2386836

Município do estabelecimento: Cabaceiras do Paraguaçu

Abrangência  Municipal

4. COMPONENTE ATENÇÃO HOSPITALAR

Nome: HOSPITAL SÃO JOÃO DE DEUS Nº CNES: 2386879

Município do estabelecimento: Cachoeira

Abrangência  Municipal

Nome: HOSPITAL NOSSA SENHORA DA POMPEIA Nº CNES: 2520613

Município do estabelecimento: São Félix

Abrangência  Regional

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPEACU Nº CNES: 2523051

Município do estabelecimento: Sapeaçu

Abrangência  Municipal

5. COMPONENTE REABILITAÇÃO

Nome:
CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITACAO (CER) DE CRUZ DAS

Nº CNES: 9571167

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 278/2022

Página 5 de 6

ALMAS BAHIA

Município do estabelecimento: Cruz das Almas

Abrangência Municipal

Nome: CENTRO DE REABILITAÇÃO JURACI ROCHA

Nº CNES:

9783202

Município do estabelecimento: Cachoeira

Abrangência Municipal

Nome: POLICLINICA E PRONTO ATENDIMENTO SAO BARTOLOMEU

Nº CNES:

7460082

Município do estabelecimento: Maragogipe

Abrangência Municipal

Nome: CENTRO MUNICIPAL DE REABILITACAO

Nº CNES:

7030290

Município do estabelecimento: Sapeaçu

Abrangência Municipal

Nome: NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA DE SAO FELIX - NASF

Nº CNES:

3557561

Município do estabelecimento: São Félix

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 278/2022

Página 6 de 6

Abrangência Municipal

Nome:
NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA DE CABACEIRAS DO

PARAGUAÇU - NASF Nº CNES:
5273919

Município do estabelecimento: Cabaceiras do Paraguaçu

Abrangência Municipal

6. COMPONENTE GESTAÇÃO DE ALTO RISCO

Nome: HOSPITAL MATERNIDADE LUIZ ARGOLO Nº CNES: 2799286

Município do estabelecimento: Santo Antonio de Jesus

Abrangência (Municipal, regional ou estadual): Estadual

Nome: MATERNIDADE PROFESSOR JOSE MARIA DE

MAGALHAES NETO

Nº CNES: 3956369

Município do estabelecimento:

Salvador

Abrangência  Estadual

Nome: HOSPITAL INÁCIA PINTO DOS SANTOS Nº CNES: 2799278

Município do estabelecimento: Feira de Santana

Abrangência  Regional